
Oggetto:  Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 1 e comma 2 lettera a) del D.L. n.
76/2020, convertito in L. n. 120/2020, come modificato con D.L. n. 77/2021, convertito in L. n.
108/2021, della fornitura di “Sistema di tecnologia MED3D e colonna ICON3D in comodato
d’uso gratuito”, per la durata di 6 mesi.

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Monica Corbetta 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 1 e comma 2 lettera a) del D.L. n.
76/2020, convertito in L. n. 120/2020, come modificato con D.L. n. 77/2021, convertito in L. n.
108/2021, della fornitura di “Sistema di tecnologia MED3D e colonna ICON3D in comodato
d’uso gratuito”, per la durata di 6 mesi.

Il DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

Nell'esercizio  delle  attribuzioni  conferite  ai  Dirigenti  con  deliberazione  del  Direttore Generale
n. 1133 del 16.10.2019, confermate  con  successiva  deliberazione  del  Direttore Generale  n. 159 
del 12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonchè di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che: 

- il Direttore dell’U.O.C. di Chirurgia del P.O. di Vimercate ha rappresentato, con nota in atti,
la necessità di avvalersi di un Sistema di Tecnologia 3D, corredato da colonna ICON 3D in
comodato  d’uso  gratuito,  quale  strumento  cruciale  nella  pianificazione  chirurgica
preoperatoria  dei  casi  complessi,  eseguiti  su  organi  parenchimatosi,  dettagliandone  i
vantaggi e illustrando i successi conseguiti dall’impiego della tecnologia in parola;

- le competenti Direzioni, con nota in atti, hanno espresso parere favorevole all’utilizzo del
Sistema in parola, per un periodo stimato in mesi sei, per un numero di cinque interventi e
all’attivazione della procedura necessaria a garantirne l’utilizzo;

- le linee guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi,  confermate e ribadite, da
ultimo, nella DGR n. XI/5941 del 7 febbraio 2022 (cosiddette Regole di Sistema 2022) e la
normativa nazionale in materia di contenimento della spesa, prevedono per gli Enti Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip Spa. e/
o dalle Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA (già ARCA) Spa;

- da  verifica  all’uopo  effettuata,  nessuna  delle  iniziative  ARIA,  così  come  nessuna
Convenzione  CONSIP  attive  e/o  in  attivazione,  contemplano  i  dispositivi  oggetto  del
presente provvedimento;

VISTO  l'art.  1  della  legge  n.  120/2020,  come  modificato  dalla  legge  n.  108/2021,  che,  nel
prevedere la disciplina per le procedure la cui determina a contrarre sia adottata entro il 30 giugno

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



2023, in deroga agli  articoli  36,  comma 2 e 157, comma 2, del decreto legislativo n.  50/2016,
stabilisce  in  particolare  al  comma  2  che:  “(OMISSIS)  le  stazioni  appaltanti  procedono
all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per i lavori di importo inferiore a €
150.000 e per servizi e forniture, ivi compresi servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00”;

TENUTO CONTO che,  in  considerazione  dell’importo  presunto  della  fornitura  in  epigrafe  –
stimato  al  di  sotto  di  € 139.000,00 (IVA esclusa)  –  la  U.O.C.  Approvvigionamenti  ha  attivato
apposita procedura per l’affidamento diretto con richiesta di offerta – della durata di 6 mesi – ai
sensi dell’art. 1 della Legge n. 120/2020, come modificato dalla Legge n. 108/2021;

RILEVATO che,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  normativa  nazionale  e  regionale  in
materia di contenimento della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, confermate e ribadite da
ultimo nella DGR n. XI/5941 del 07febbraio 2022 – cosiddette Regole di Sistema 2022, l’intera
procedura è stata svolta in via telematica tramite la piattaforma Sintel di Regione Lombardia (ID
153230746), con richiesta di offerta alla società MEDICS Srl per la fornitura di un Software capace
di generare un modello tridimensionale (virtuale su monitor e reale con stampante 3D) e di un
Hardware,  consistente in una colonna ICON3D che consente,  tramite un sensore no touch, una
“navigazione  intraoperatoria”  all’interno  della  ricostruzione  dell’organo  malato  nel  corso
dell’intervento, per un totale di n. cinque interventi;

VISTO  l’esito della  procedura citata e l’offerta  economica ID SinTel  protocollo informatico n.
1649430181553,  corredata  da  schede  tecniche  brochure  ed  istruzioni  d’uso,  pervenuta  in
piattaforma  entro  la  scadenza  prevista  per  le  ore  14:00  del  11  aprile  2022  per  un  importo
complessivo  di  €  6.000,00  Iva  esclusa  (per  un  costo  unitario  a  prestazione  di  €  1.200,00),
comprensivo di n.1 colonna ICON3D in comodato d’uso gratuito;

ATTESO che,  ai  sensi  degli  artt.  101  e  111  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii,  il
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P), nella fase dell'esecuzione, si avvarrà del Direttore
dell'Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C.)  individuato  nella  persona  del  dott.  Christian  Cotsoglou,
Direttore dell’U.O.C. Chirurgia del P.O. di Vimercate;

DATO  ATTO  altresì  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 7.320,00 Iva inclusa al 22%, che trovano capienza al conto n. 2710100025
“ALTRI BENI/PROD. SANIT. (PROD.SENZA REPERT. E/O CND)” del Bilancio Sanitario 2022;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Per le motivazioni in premessa indicate:   

1) di affidare, ai sensi della normativa in premessa richiamata, preso atto dell’indisponibilità di
convenzioni attive, alla Società MEDICS Srl, con sede legale a Torino (TO), in Via Avogadro n.
19 - Partita IVA/C.F. 1162178011, la fornitura di un Sistema di Tecnologia 3D, corredato da
colonna  ICON3D  in  comodato  d’uso  gratuito,  per  un  totale  di  n.  cinque  interventi,  alle
condizioni  di  cui  alla  richiesta  d’offerta  e  all’offerta  economica  ID  SINTEL,  protocollo
informatico n.  1649430181553 del 08 aprile 2022, per un periodo di 6 mesi,  a far data dal
13.04.2022 e  per  l’importo  complessivo di  €  6.000,00 Iva  esclusa (per  un  costo  unitario  a
prestazione di € 1.200,00);

2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 10, lettera b), non trova applicazione il termine
dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32 del Codice;

3) di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  complessivamente  in
€ 7.320,00 Iva inclusa al 22% da imputarsi come segue:

 Importo (IVA 

inclusa) 
Bil. S er. Conto Descrizione DGR/DCR 2022

SAN APP 2710100025
ALT RI BENI/PROD. 

SANIT. (PROD.SENZA 
REPERT. E/O CND)

€ 7.320,00

Totale € 7.320,00

4) di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi degli artt. 101 e 111 comma
2 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii il dott. Christian Cotsoglou, Direttore dell’U.O.C. Chirurgia del
P.O. di Vimercate;

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della  Legge Regionale 30 dicembre  2009,  n.  33 come modificato  dall’art.  1  –
comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante
affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

 

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-05-04T10:08:21+0200
	VIVIANA SGANGA 3c577ac871175ec0da7e39d5ae4b3d1b6043957f


		2022-05-04T10:08:33+0200
	protocollo




